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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním mechanických vlastností různých syntetických

polymerů. Teoretická část obsahuje náhled do mikrostruktury polymerních materiálů, popis

základních metod používaných pro mechanické testování materiálů a popis některých me-

tod, které se využívají pro charakterizaci morfologie povrchu.

Část praktická je založena na destruktivním testováním mechanických vlastností vybraných

polymerních materiálů a zkoumání vlivu nastavení různých podmínek testování. Pomocí op-

tických metod je také hodnocen charakter lomu u rázové zkoušky v ohybu.

Klíčová slova: Polymer, struktura, směs, mechanické vlastnosti, zkouška, lomová plocha.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with testing of mechanical properties of various synthetic poly-

mers. The theoretical part provides a brief insight into the micro-structure of polymeric ma-

terials, description of fundamental tests of mechanical properties and methods used for char-

acterization of surface morphology. The experimental part of the work is devoted to destruc-

tive testing of mechanical properties of selected polymers and examining the effect of dif-

ferent process parameters, namely deformation rate and type of a notch. Optical methods

were utilized to describe fracture area of samples after the impact test.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymery jsou látky, které patří mezi látky makromolekulární. Slovo polymer se skládá ze

dvou částí. Poly, což znamená mnoho a meros, které označuje část. Podle tohoto názvu je

zřejmé, že se polymery skládají z mnoha částí. Tyto části se nazývají mery a látka, z níž

polyreakcí vzniká polymer, se nazývá monomer. [1]

Názvy polymerů se tvoří pojmenováním monomerní sloučeniny a přidáním předpony poly

nebo se mohou používat názvy vycházející například ze zažitého obchodního označení.

Syntetické polymerní materiály, hojně využívané pro svoji schopnost tvářet se (za určitých

podmínek). Mají kromě specifického složení také specifické vlastnosti závislé na jejich

struktuře. Společné specifické vlastnosti pro většinu polymerů jsou malá hustota, odolnost

proti korozi, velká variabilita výsledných vlastností, dobré elektroizolační a tepelněizolační

vlastnosti. Ovšem nejsou to jenom tyto vcelku pozitivní vlastnosti. Mezi ty nežádoucí patří

malá pevnost (ve srovnání s kovy), nízká tepelná odolnost, hořlavost. V dnešní době je

možno většinu těchto negativních vlastností eliminovat přísadami nebo technologií výroby.

[2]

Největším problémem je likvidace plastů, které jsou díky své chemické odolnosti špatně

odbouratelné, a příroda si s nimi, lépe řečeno s většinou, neumí poradit. Proto je v dnešní

době kladen důraz na jejich recyklaci případně částečnou nebo úplnou rozložitelnost. [3]

Obrázek 1: Zjednodušené schéma vzniku polymeru (polyetylenu) [1]
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2 STRUKTURA A ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Pojem struktura vyjadřuje, jakým způsobem a podle jakých pravidel jsou uspořádány mak-

romolekuly. Struktura polymerů může být rozdělena do dvou úrovní a těmi jsou chemická

struktura, která vyjadřuje samotné uspořádání atomů nebo skupin atomů v makromolekule

a na ní závislá struktura fyzikální, která vyjadřuje vzájemné uspořádání samotných makro-

molekul. [4]

2.1 Molekulární (chemická) struktura

Základní strukturu polymeru tvoří makromolekuly se stejným, stále opakujícím se chemic-

kým složením, mery, které jsou samy tvořeny atomy různých prvků. Mery se mohou různě

spojovat. Způsob spojování vyjadřuje pojem konstituce.

Polymery se skládají převážně z atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, síry ale i dalších

prvků jako jsou například halogeny.

Uspořádání jednotlivých atomů a substituentů v makromolekulách se nazývá konfigurace

makromolekul.

Dále se může řetězec otáčet v prostoru, toto otáčení se nazývá konformace makromolekul.

[1,4]

2.1.1 Rozdělení polymerů podle konstituce makromolekul

a) Polymery lineární

Každý mer je spojen pouze s dvěma mery vedlejším. Vznikají polyreakcí pouze dvojfunkč-

ních jednotek a řetězce jsou vzájemně vázány slabými vazebnými interakcemi.

b) Polymery rozvětvené

Mery se mohou větvit a v místě rozvětvení vzniká tzv. troj nebo i vícefunkční jednotka. Jako

rozvětvené polymery nejsou brány ty, které mají v monomerní jednotce dlouhý substituent.

Mají nižší hustotu než lineární polymery. Toto uspořádání je typické pro termoplasty.

c) Polymery se zkříženými články

Podobná struktura jako u polymerů lineárních ovšem zde mezi řetězci vznikají kovalentní

vazby např. přidáním vícefunkčních sloučenin.
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d) Zesíťované polymery

Spojení řetězců do prostorové sítě, vznikají jednak polyreakcí troj i vícefunkčních mono-

merů nebo spojováním lineárních popřípadě větvených makromolekul. [4]

2.1.2 Rozdělení kopolymerů podle konstituce makromolekul

Kopolymery jsou polymery tvořené polymerací dvou nebo více druhů monomerů. Podle po-

čtu se používá označení biopolymery, terpolymery a quatropolymery.

a) Statistický kopolymer

Mery jednotlivých látek jsou uspořádány náhodně.

b) Alternující kopolymer

Jednotlivé mery se pravidelně střídají.

c) Sledový kopolymer

Mery jednoho polymeru jsou spojeny do delších strukturních jednotek, které se střídají pra-

videlně se strukturními jednotkami polymeru druhého.

Obrázek 2: Molekulární struktura polymerů [5]

(c) (d)

(a) (b)
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d) Roubovaný kopolymer

Na řetězec tvořený mery jednoho polymeru jsou tzv. naroubovány větve tvořené řetězci ji-

ného. [5]

2.2 Nadmolekulární (fyzikální) struktura

Řetězce se mohou nacházet v náhodných konformacích a nejsou schopny se pravidelně

uspořádat, takové polymery se označují jako amorfní. V případě že polymer dokáže tvořit

uspořádanou strukturu, nese označení krystalický. [6]

2.2.1 Rozdělení polymerů podle uspořádání makromolekul v pevné fázi

2.2.1.1 Amorfní polymery

Makromolekulární řetězce jsou rozloženy zcela náhodně a nejsou schopny vytvořit pravi-

delnou strukturu na delší vzdálenost. Náznak pravidelnosti se dá pozorovat pouze u velmi

malých částí, které odpovídají cca atomu a jeho nejbližším sousedům. Makromolekula se

nachází ve stavu tzv. statistického klubka. [6]

Obrázek 3: Uspořádání merů

v kopolymerech [5]

(a)

(b)

)

a)

(c)

(d)
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2.2.1.2 Krystalické polymery

Řetězce tvoří, vlivem příznivých termodynamických podmínek pravidelné struktury, mezi

kterými se nacházejí i amorfní části. Proto je přesnější označení semikrystalický polymer.

Žádný polymer se nenachází v plně krystalickém stavu. Vždy obsahuje větší či menší podíl

krystalické fáze. Tento podíl se nazývá stupeň krystalinity a má vliv na výsledné vlastnosti

polymeru. [4,6]

Pokud polymer krystalizuje z velmi zředěného roztoku, vytváří se tzv. lamely, které se mo-

hou označovat i jako monokrystaly. Při krystalizaci z taveniny lamely přecházejí v tzv. fib-

rily a ty mohou tvořit sférolit, což je kulovitá částice složená právě z radiálních fibril.

Obrázek 4: Lamelární monokrystal [1]

Obrázek 5: Schéma tvorby sférolitické struktury [1]
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V případě dostatečně rychlého ochlazení taveniny, tudíž bude mít polymer malou kristali-

nitu, nemusí vůbec k vytvoření sférolitu dojít a vznikne struktura, ve které jsou uspořádané

části volně dispergovány v amorfním prostředí. A nebo také nemusí krystalovat vůbec. [1,6]

2.2.2 Dělení polymerů podle termického chování

Toto rozdělení nejlépe vystihuje obrázek č. 7, ze kterého je zřejmé že polymery je možno

dělit na elastomery a plasty. Toto rozdělení je na základě vlastností při pokojové teplotě.

Plasty lze poté rozdělit na termoplasty a reaktoplasty tady se jedná o chování za zvýšených

teplot. [6]

2.2.2.1 Elastomery

Elastomery se vyznačují vysokou elasticitou. Jejich vratná (elastická) deformace může do-

sahovat i kolem 800% původní délky materiálu. Při takových prodloužení se elastomer vrátí


[…]


Diskuse k obrázkům 20 a 21: Na snímcích jsou zachyceny lomové plochy materiálu scan-

blend jak z předního pohledu, tak i z profilu pro oba aplikované vruby. Z fotek příslušícím

k prvnímu vrubu je patrné menší přetvoření než u vrubu č. 2, tudíž bylo potřeba na přelomení
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menší energii a potvrzuje se výsledek z předchozí části, že vzorky s vrubem č. 1 mají menší

vrubovou houževnatost.

6.6.2 Lomové plochy a profil lomu, PS

Obrázek 22: Snímky lomových ploch PS, bez vrubu

Obrázek 23: Snímky lomových ploch PS, vrub č. 2

Diskuse k obrázkům 22 a 23: Na těchto snímcích můžeme porovnat lom vzniklý působe-

ním rázu bez vrubu a s vrubem u křehkého PS. Na obrázku 22 je vidět že trhlina nemá pů-

sobiště ve vrubu a šíří se chaoticky. Obrázek 23 znázorňuje lom iniciovaný vrubem, který je

křehký.
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6.6.3 Lomové plochy a profil lomu, PP

Obrázek 24: Snímky lomových ploch PP, bez vrubu

Diskuse k obrázkům 24: Polypropylen je zástupcem houževnatých materiálů, které se při

rázovém namáhání chovají, jako křehké. [10]

Na snímcích je tedy vyobrazen křehký lom s mírným přetvořením v místech, kde došlo k

vytvoření trhliny.
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ZÁVĚR

V této práci je obsažena část teoretická, která se zabývá charakteristikou, strukturou a roz-

dělením polymerů jejich mechanickým testováním, a také charakteristikou a topografií po-

vrchů materiálů a metodami, které se používají ke zkoumání povrchů.

Práce byla založena na praktické části, ve které bylo za úkol naměřit důležité materiálové

charakteristiky tří polymerních materiálů, kterými byly Scanblend, PS a PP. Výsledky bylo

nutné poté mezi sebou porovnat. Veškeré výsledky jsou uvedeny v tabulkách u příslušné

zkoušky. Mez pevnosti v tahu a ohybu stejně jako ohybový a tahový modul pružnosti jsou

zaznamenány v grafech a vzájemně porovnány v diskusi ke grafům.

Tahová zkouška byla prováděna pro různé rychlosti zatěžování a bylo zjištěno, že měřené

tahové mechanické vlastnosti všech tří testovaných materiálů jsou tím vyšší, čím je vyšší

rychlost zatěžování. U ohybové zkoušky proběhlo měření pro různě orientovaný vzorek. Zde

bylo zjištěno, že když je vzorek zatěžována užší části má nižší ohybový modul a vyšší mez

pevnosti v ohybu, než při zatěžování části širší.

Jako další zkouška byla provedena zkouška rázové a vrubové houževnatosti. Tentokrát byl

proměnou veličinou vrub, který byl jednou typu V podruhé ostrý vytvořený nožem, a nako-

nec bylo několik vzorků ponecháno bez vrubu. U této zkoušky bylo zjištěno, že vzorky scan-

blendu opatřeny ostrým vrubem vykazovaly menší vrubovou houževnatost než vzorky s vru-

bem typu V. U Polystyrenu tomu ovšem bylo naopak. Polypropylen byl kvůli nedostatku

vzorků testován pouze bez vrubu.

Zkouška rázové houževnatosti také posloužila jako zdroj lomových ploch pro následné zkou-

mání, ve kterém byly částečně potvrzeny výsledky z rázové zkoušky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

M0 Molekulová hmotnost monomeru [g.mol-1]

M Molekulová hmotnost polymeru [g.mol-1]

P Polymerační stupeň [1]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota tečení [°C]

Tm Teplota tání [°C]

𝜎 Normálové napětí [MPa]

F Síla [N]

S Plocha [m2]

𝜏 Tečné napětí [MPa]

S0 Počáteční plocha [m2]

𝜀𝑙 Prodloužení [mm, %]

𝜀S Zúžení [mm, %]

l Původní délka [mm]

l0 Konečná délka [mm]

𝜇

Poissonovo číslo [1]

E Modul pružnosti [MPa]

𝜀 Poměrné přetvoření [mm, %]

𝜎M Mezní napětí, mez pevnosti [MPa]

Fmax Maximální dosažené zatížení [N]

M Ohybový moment [N.m]

W Moment odporu v ohybu [m3]

L V𝑧𝑑á𝑙𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑝𝑜𝑑𝑝ě𝑟 [𝑚𝑚]

b Šíř𝑘𝑎 𝑧𝑘𝑢š𝑒𝑏𝑛íℎ𝑜 𝑡ě𝑙𝑒𝑠𝑎 [𝑚𝑚]
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h Tloušťka zkušebního tělesa [𝑚𝑚]

y Velikost průhybu [𝑚𝑚]

An Práce vykonaná kladivem [J]

h1 Výška, které dosáhne kladivo bez vzorku [𝑚]

h2 Výška, které dosáhne kladivo po přeražení vzorku [𝑚]

m Hmotnost kladiva [𝑘𝑔]

g Gravitační zrychlení [9,81 𝑚.𝑠−2]

ac(N) Rázová, vrubová houževnatost [kJ/m2]

RS Průměrná drsnost [𝜇𝑚]

RMS Střední kvadratická odchylka drsnosti [𝜇𝑚]

N Počet měření [1]

zi Výška jednotlivých nerovností [𝜇𝑚]

z Průměrná výška nerovností [𝜇𝑚]

PC Polykarbonát

ASA Akrylonitril-styren-akrylát

PS Polystyren

PP Polypropylen

EZ Ztrátová energie [J]

EK Korigovaná energie [J]

EP Energie přeražení [J]
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