nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Jaroslav Šemora

Studijní program: B 2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Smolka, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Mechanické vlastnosti syntetických polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou hodnocení mechanických vlastností

komerčních plastů. Práce obsahuje 57 stran vlastního textu, z toho 24 stran teoretické části.

Práce cituje 18 veskrze relevantních zdrojů informací. Teoretické části lze vytknout absenci

kapitoly Mechanické vlastnosti polymerů. Jsou totiž popsány vlastnosti termické, jsou

popsány metody testování mechanických vlastností, ale samotné mechanické vlastnosti, vliv

struktury, atp. zmíněny nejsou. Dále se vyskytují nepřesnosti v části věnované topografii

povrchu.

Počínání studenta při experimentální práci lze hodnotit jako aktivní a samostatné. Výsledky

experimentů jsou prezentovány jasně a přehledně, v experimentální části se ale vyskytují i

gramatické chyby, překlepy a faktické nedostatky.

Při kontrole provedené systémem Theses dne 30.5.2014 bylo nalezeno 0 podobných

dokumentů a tedy shoda 0 % s kontrolovanými pracemi. Lze tedy konstatovat, že

předkládaná práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5. 6. 2014

podpis vedoucího bakalářské práce